
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROT. N. 81/23/AREA III 
 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 2482/2023 datato 17/08/2023, con il quale la Provincia di Brescia - Settore Strade - ha 
autorizzato lo svolgimento della competizione automobilistica rally, denominata: 
 
“46° RALLY 1000 MIGLIA” in programma per i giorni 08-09 settembre 2023, con partenza dal Centro Fiera di 

Montichiari ed arrivo al Centro Fiera di Montichiari in data 08/09/2023 e partenza dal Centro Fiera di Montichiari 

ed arrivo a Brescia piazzale Arnaldo (tratta di trasferimento) in data 09/09/2023; 

PRESO ATTO che detta manifestazione interesserà i territori dei Comuni di: Barghe, Bione, Casto, Marmentino, 

Mura, Puegnago d/G, Pertica Alta, Pertica Bassa, Provaglio Val Sabbia, Sabbio Chiese,  Vestone, Vobarno; 

VISTI i verbali di ricognizione e collaudo tecnico del percorso di gara effettuato in data 8/8/2023; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del 7-bis dell’art. 9 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni 

per motivi di sicurezza pubblica, la provvisoria sospensione della circolazione ordinaria, nei due sensi di marcia, sui 

tratti di strada interessati dalla competizione suindicata, per il tempo strettamente necessario al completo transito dei 

concorrenti; 

VISTO  il provvedimento n. 37886 del 06/05/2022; 

 
ORDINA 
 

ai sensi degli art.li 6 e 7, del D.L.vo 30/04/92 n.285 e successive modifiche, la sospensione temporanea della 
circolazione ordinaria, nei due sensi marcia, per le seguenti prove: 

 

-Venerdì 08/09/2023: Shakedown test gomme (km. 2.00) 

(Comune di Puegnago del Garda) 

Chiusura della strada interessata dallo Shakedown 

Dal bivio tra Via Roma (SP25) e Via dei Laghi in direzione Soprazzocco fino all’incrocio tra Via dei Laghi e Via San 

Quirico. 

 Dalle ore 07:00 alle ore 15:00 e comunque fino a cessate esigenze organizzative. 
 

Percorso cronometrato effettivo, soggetto a collaudo: Partenza in corrispondenza del cimitero di Puegnago (Via dei 

Laghi) in direzione Soprazzocco di Gavardo ed arrivo in corrispondenza dell’incrocio tra Via dei Laghi, Via 

Casanuova San Quirico e Via Soprazzocco. 

 

- Venerdì 08/09/2023: Super Prova Speciale 1 “Valle Sabbia – Dall’Era Valerio Srl” (km. 2,54) 

(Comune di Provaglio Val Sabbia, Barghe e Sabbio Chiese) 

Chiusura della strada per il giorno venerdì 08 settembre 2023 

Dal Comune di Sabbio Chiese, incrocio tra via Zoller e Via Canale in direzione Barghe, per proseguire sulla SP 59 fino 

all’incrocio tra Via XXV Aprile e la SP 237 nel Comune di Barghe. 

 Dalle ore 14:00 alle ore 21:00 e comunque fino a cessate esigenze organizzative. 
 

Percorso cronometrato effettivo, soggetto a collaudo: partenza dalla kilometrica 4 della SP 59 nel Comune di 

Provaglio Val Sabbia, attraversando la frazione di Cesane sulla SP 59 con fine prova 370 metri prima del bar “La 

Fermata” nel Comune di Barghe. 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
A
T
E
N
T
I
 
 
-
 
A
R
E
A
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
0
8
0
9
 
d
e
l
 
0
6
/
0
9
/
2
0
2
3



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Sabato 09/09/2023: Prova Speciale 2/6 “Provaglio Val Sabbia” (km. 10,00) 

(Comuni di Barghe, Provaglio Val Sabbia, Sabbio Chiese e Vobarno) 

Chiusura della strada per il giorno sabato 09 settembre 2023 

Dall’incrocio tra Via Giorgio Enrico Falck con Via Moglia nel Comune di Vobarno in direzione Barghe sulla SP 59, Via 

Milano e fino all’incrocio tra Via XXV Aprile e la SP 237 nel Comune di Barghe. 

 Dalle ore 6:45 alle ore 17:30 e comunque fino a cessate esigenze organizzative. 
 

Tra un passaggio e l'altro, compatibilmente con le esigenze organizzative, la strada verrà riaperta al traffico ordinario. 

Percorso cronometrato effettivo soggetto a collaudo: partenza 100 metri dopo l’abitazione in Via Moglia nr. 1, 

attraversamento della frazione Teglie, prosecuzione sul territorio di Vobarno e Provaglio Val Sabbia, frazione di Livrio 

(Via Santa Maria), in corrispondenza del Bar Elios si svolta a destra su Via Milano per poi svoltare subito a sinistra e 

riprendere la SP 59, prosecuzione nella frazione di Mastanico, attraversando la frazione di Cesane sulla SP 59 con fine 

prova 370 metri prima del bar “La Fermata” nel Comune di Barghe. 

 

- Sabato 09/09/2023: Prova Speciale 3/7 “Bione” (km. 6,13) 

(Comuni di Bione e Casto) 

Chiusura della strada per il giorno sabato 09 settembre 2023 

All'incrocio tra la SP 79 e la SP 31, via Santi, via Salvo d'acquisto, via Padre G. Giori e località Ronchi, dal confine con 

il comune di Bione (località Ronchi) fino all'incrocio con via Roma  

 dalle ore 07:15 alle ore 18:00 e comunque fino a cessate esigenze organizzative;  

 

Tra un passaggio e l'altro, compatibilmente con le esigenze organizzative, la strada verrà riaperta al traffico ordinario. 

Percorso cronometrato effettivo soggetto a collaudo: partenza circa 400 mt dopo l'incrocio tra la SP 79 e la SP 31, via 

Santi, via Salvo d'acquisto, via Padre G. Giori proseguendo in località Ronchi verso il comune di Casto con arrivo a 

circa 300 mt prima dell'incrocio tra via Roma e la SP 3 (località Malpaga). 

 

- Sabato 09/09/2023: Prova Speciale 4/8 “Mura” (km. 8,92) 

(Comuni di Marmentino, Pertica Alta, Mura) 

Chiusura della strada per il giorno sabato 09 settembre 2023 

Dalla SP 50 all'altezza dell'incrocio tra Largo Parrocchia, via Nivivio e via Ombriano continuando fino al confine di 

Pertica Alta. Dalla SP 50 via Provinciale (dal confine con il comune di Marmentino), proseguendo verso il bivio con via 

S. Michele, continuando in via Noffo, via Lago di Bongi fino al confine con il comune di Pertica Alta. 

 dalle ore 08:15 alle ore 19:00 e comunque fino a cessate esigenze organizzative. 

 

Tra un passaggio e l'altro, compatibilmente con le esigenze organizzative, la strada verrà riaperta al 

traffico ordinario. 

Percorso cronometrato effettivo soggetto a collaudo: partenza via Nivivio SP 50 1 Km circa dopo la Parrochiale, 

Ombriano, Passo Termine, Chiesa di Lavino, Noffo, Croci e prosegue verso il lago di Bongi ed arrivo circa 500 mt 

prima dell'abitato di Mura. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Sabato 09/09/2023: Percorso della Prova Speciale 5/9 “Pertiche” (km. 26,10) 

(Comuni di Pertica Alta, Pertica Bassa, Mura e Vestone) 

Chiusura della strada per il giorno sabato 09 settembre 2023 

Dalla SP 55 nei pressi dell'isola ecologica sul territorio del Comune di Pertica Bassa e proseguendo su via Levrange,Via 

Beata Vergine, Via San Filippo, Via Roma ,Sp 110 in direzione della Fraz. Avenone, Via Villa, Via San Rocco 

continuando sulla SP 50 nel territorio del Comune di Pertica Alta in direzione della Frazione Belprato, fino al comune di 

Vestone in Via Gen. L. Reverberi 1parcheggio della Comunità Montana di Valle Sabbia 

 dalle ore 08:15 alle ore 19:45 e comunque fino a cessate esigenze organizzative. 

 

Tra un passaggio e l'altro, compatibilmente con le esigenze organizzative, la strada verrà riaperta al 

traffico ordinario. 

Percorso cronometrato effettivo soggetto a collaudo: partenza nel comune di Pertica Bassa Via Levrange, circa 300 

m dopo il bivio con la SP 55, passando per le frazioni di Levrange, Ono Degno, Forno D’Ono bivio con la SP 110, 

Avenone, Livemmo, innesto sulla SP 50 verso Belprato con fine prova in Via Reverberi nel territorio del comune di 

Vestone all’altezza del cartello della frazione di Nozza. 

 
SI PRESCRIVE QUANTO SEGUE: 

 
 l’istituzione del divieto di sosta lungo il tracciato delle strade interessate da ogni singola Prova Speciale; 
 l’istituzione di un efficace servizio di vigilanza da parte delle competenti Forze dell’Ordine in corrispondenza 

dei bivi e quadrivi più trafficati del percorso, delle intersezioni delimitanti i tratti aventi carattere di viabilità con 
transito  limitato, nonché in corrispondenza delle strade che conducono alla partenza ed all’arrivo di ognuna 
delle citate Prove Speciali e dello Shakedown; 

 il rispetto delle prescrizioni previste dall’art. 5 del Disciplinare per le Scorte Tecniche alle Competizioni 
Sportive su strada approvato con provvedimento dirigenziale del M.I.T. del 27/11/2002 e art. 360 del DPR del 
16/12/1992 n. 495; 

 il rispetto del Codice della Strada da parte dei concorrenti dopo la fine della gara; 
 il rispetto di tutte le prescrizioni adottate dalla Provincia di Brescia con l’atto di cui in premessa. 

 
Durante il periodo di chiusura temporanea della circolazione: 

 
 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia nel tratto 

interessato dal movimento dei concorrenti; 
 è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le 
segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

 è fatto divieto ai conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 
 è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada; 
 ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per i concorrenti, i divieti e 

gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e 
pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia 
preposti alla vigilanza; 

 i Comuni interessati dal percorso della gara sono incaricati di curare che sia installata la prescritta segnaletica, 
fornendo indicazioni sui possibili percorsi alternativi; 

 
 



4 

 

 
 
 
 
 
 

 il Comitato Organizzatore si dovrà attenere alle prescrizioni degli Organi competenti predisponendo un idoneo 
servizio ed una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il percorso di 
gara, in modo che tutti gli utenti della strada siano edotti della chiusura temporanea della circolazione; 

 la massima pubblicità della citata ordinanza sarà curata dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica nonché di comunicati sui mezzi di informazione; 

 la  Questura di Brescia, impiegando le Forze dell’Ordine e gli appartenenti ai Comandi delle Polizie Municipali 
dei Comuni interessati, avrà cura di disporre i servizi ritenuti necessari a tutela della sicurezza pubblica onde 
assicurare il regolare svolgimento della gara e la viabilità sugli itinerari stradali alternativi; 

 gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.lgs.vo 30/04/1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte nonché di quelle 
dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

Brescia, data del protocollo 

Il Viceprefetto Vicario 

       (Chiti Batelli) 
Ai Comuni di: 

Barghe, Bione, Casto, Marmentino, Mura, Puegnago d/G, Pertica Alta, Pertica Bassa, Provaglio Val Sabbia, 

Sabbio Chiese,  Vestone, Vobarno; 

Alla Questura di Brescia 

Al Comando Provinciale Carabinieri di Brescia 

Al Comando Sezione Polizia Stradale di Brescia 

Al Comando Polizia Provinciale di Brescia 

All’Amministrazione Provinciale di Brescia – Settore Viabilità 

All’ Associazione Automobile Club Brescia: automobileclubbrescia@pec.aci.it 

 

 

 

 
 
 

 


		2023-09-06T12:48:28+0000
	ANNA CHITI BATELLI




